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1 ÚVOD

Tuto bakalářskou práci věnuji výzkumu témat úzce spojených

s každodenním životem osob s fyzickou disabilitou. Na následujících stránkách

se chci věnovat tématu tělesné disability a to rovnou z několika pohledů, tedy

z hlediska vnímání tělesnosti, embodimentu, dynamiky života tělesně

postižených ve veřejné a soukromé sféře života, dále genderu a jeho vnímání

v návaznosti na tělesné postižení a v neposlední řadě bych ráda analyzovala

získaná data s ohledem na emocionální prožitky respondentů v situacích

dotýkajících se nesnází spojených s jejich tělesným hendikepem. Zajímá mě

názor a prožitek těchto lidí. Práce by měla vést k prohloubení porozumění

osobám s fyzickou jinakostí, způsobu, jakým jejich tělesný stav ovlivňuje

myšlení a konání a také komunikaci s dominantní společností.

Studium fyzické disability se při studiu jevů ve společnosti může podle

mého až samo nabízet, a to už vzhledem k samotnému faktu, že osoby

s disabilitou jsou nedílnou součástí všech společností. Toto skýtá možnost

nahlédnout do jinakosti v důvěrně známém prostředí. Jak se domnívám, úkolem

sociální a kulturní antropologie (a potažmo této práce) je nesnažit se disabilitě

porozumět pouze jako danosti a pozorovat její statické vnější projevy, ale

pochopit ji jako jev, za kterým stojí jistý konsensus vznikající společně s

dynamickými proměnami společnosti. Bylo by krátkozraké domnívat se, že

disabilita je pouze fyzickým stavem těla. Je tedy nutné předpokládat, že její

podoba ve společnosti je především sociálním konstruktem, jehož komplexitu

nelze podcenit.

Výše zmíněné se budu snažit analyzovat na základě rozhovorů

s respondenty, z nichž všechny mohu charakterizovat jako osoby s fyzickou

disabilitou. Ani jeden z respondentů nemá (vzato z biomedicínského hlediska)

žádnou formu psychického postižení. Formy tělesného hendikepu respondentů

se liší, nalezneme mezi nimi osoby s hendikepem pohybového aparátu různého

druhu.
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2 DISABILITA

2.1 Pojem disabilita

Stejně jako všechny kultury, i ta naše rozlišuje kategorie stigmatu

a normy, při sledování fenoménu disability a jeho zasazení do kontextu

sociálních věd, je třeba utřídit, jakým způsobem bylo na tělesné postižení

v průběhu let nahlíženo a jak s ním nyní zacházíme. Stigma, jakožto odlišnosti

osoby v určitém referenčním rámci (Novosad 2011: 74) je při zkoumání

disability pojmem nesoucím mnoho významů, stejně tak slovo norma.

Vzhledová norma, kterou společnost vytváří, se negativním způsobem odráží

na způsobu, kterým společnosti fyzicky postižené vnímá. Slovy Libora

Novosada: „Medializovaný ideál svou podstatou masově konzumní fyzické

krásy a výkonnosti představuje další překážku na cestě lidí s tělesným

postižením k jejich co nejúplnější společenské akceptaci, přirozenému

sebeprosazení a uplatnění.“ (Tamtéž: 72) Řečená akceptace, sebeprosazení

atp. stojící proti překážkám, se kterými se disabilita ve společnosti setkává, je

ústředním tématem této práce, pokusím se tedy nyní krátce nastínit, jaké místo

disabilita ve společnosti zaujímá.

Hned v úvodu je třeba předznamenat, že západní společnost nahlíží

tělesnou disabilitu především z pohledu nastoleným medicínou, a tedy

povětšinou rozděluje jedince na ty „zdravé“ (able-bodied) a postižené,

s disabilitou (disabled) (Waldshmidt 2017). Tento takzvaný medicínský či

zdravotní model přístupu k disabilitě je, jak uvádí Libor Novosad: „... založen

na tělesné patologii, vadě, postižení, orientuje se na zkoumání a posuzování

odlišnosti, specifičnosti, jinakosti a snaží se postihnout, co je normální a co již

abnormální.“ (Novosad 2011: 94) Mým úkolem v této práci není rozporovat či

dokonce přímo vyvracet kategorie normality a abnormality, se kterými pracuje

biomedicínským model, jsem totiž přesvědčena, že v kontextu svého původního

záměru, který souvisí především s léčbou a rehabilitací osob s disabilitou, má

tato kategorizace své opodstatnění. Jeho přesah mimo zdravotnictví může však

být problematický. Vliv, který má moderní západní medicína na vnímání

disability je nepopiratelný a prestižní místo medicíny v myslích majoritní

společnosti a její stavění na pomyslný piedestal bez pochyby ovlivňuje názor

veřejnosti na dotčená témata. V tomto případě je dichotomní přístup
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zdravý/nemocný nebo zdravý/postižený, který medicinský model předkládá,

podkladem pro diskriminační či negativizující názor na fyzickou, ale i mentální

disabilitu a v sociálních vědách by s ním tedy mělo být pracováno adekvátním

způsobem.

2.2 Foucault, moc a disabilita

S problematikou vlivu medicíny na pojetí disability ve svém díle pracuje

již Michele Foucault (2000), který předkládá myšlenku, že společenské jevy

(a disabilita mezi nimi) jsou výsledkem historického procesu, jsou utvářeny

diskurzem a podléhají mocenským vazbám na jiné subjekty. Foucaultova

metodologie nabádá, abychom si při sledování sociálních (i jiných) jevů kladli

dvě základní otázky a to: Jakým způsobem bylo něco (například já)

zkonstruováno? Jakým způsobem se z něčeho (Například z “postiženého” já)

stal problém?” (Goodley 2011: 152) S těmito premisami v dnešní době

s povděkem pracují feministické teorie i teorie genderu, zejména pak z toho

důvodu, že mají potenciál dekonstruovat zažité způsoby uvažování o genderu,

problematiky místa ženy ve společnosti a také, jak se pokusím v práci dále

specifikovat, disability. Například americká socioložka Shelley Tremain

na základě Foucaulta dochází k závěru, že s lidským tělem, potažmo

s disabilitou se doposud zacházelo jako s daností. Jejími slovy: „Jak

s „přirozeným pohlavím“ tak s „přirozeným hendikepem“ se v diskurzu i v praxi

zacházelo jako s primárně nehistorickou (biologickou) hmotou těla, která je až

následně formována časem a společenskou třídou, utvářena kulturou, která se

na ni otiskuje.“ Budeme-li se držet Foucaultových myšlenek, je však právě tato

materiální podstata samotná produktem působení historických podmínek.

(Tremain 2002: 108). Je tedy nutné uvědomit si, že způsob, jakým hovoříme

o postižení, ho ve své podstatě samo utváří. Přihlédnutí k Foucaultovi je

v otázkách přístupu k disabilitě nosné v několika ohledech a jedním z nich je

nutnost pozastavit se nad tím, jaký pojmový aparát je vhodné používat,

hovoříme-li o disabilitě. Způsoby, jakým sociální vědy pojednávají o tématu

hendikepu v průběhu desetiletí, se pokusím krátce nastínit níže.
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2.3 Terminologie

Samotné slovo disabilita, které v této práci doposud používám jako

synonymum k termínům jako je hendikep, anebo postižení, je některými autory

zejména v kontextu disability studies kritizováno. Je to z toho důvodu, že

naznačuje, že člověk takto jiný (dis-abled) není něčeho schopen (able). Je mu

tedy něco znemožněno nebo je, pokud se pokusím o doslovný překlad, doslova

„ne-schopný“. Na výkladu tohoto termínu je možné sledovat, jak je složité

uchopit tělesnou jinakost, pokud se snažíme být pokud možno nestranní. Pokud

tento termín nahlížíme výše popsaným způsobem, je zřejmé, že působí, jako by

osobu s hendikepem předurčoval k nerovnosti dané právě touto „ne-schopností“

a neshoduje se tedy s představou jisté politické korektnosti. Tento způsob

uvažování však vychází z anglického jazyka a osobně se domnívám, že stejně

tak jako slovo disabilita či disabled může podléhat negativním konotacím, stejně

tak se můžeme dohadovat o vhodnosti jiných termínů, zejména pokud se

nebudeme pokoušet o přenesení emocionálního zabarvení do českého jazyka.

K terminologii spojené s tělesnou jinakostí se vyjadřuje Kateřina Kolářová,

překladatelka sborníku Jinakost, postižení, kritika (2012). Potřeba postavit se

z překladatelského hlediska k termínům používaným ve článcích sborníku

v tomto případě přirozeně nutí k uvedení terminologie do širšího kontextu.

V současnosti jsou v češtině v souvislosti s disabilitou nejpoužívanější

termíny hendikep a postižení. Kolářová podotýká, že v českém kontextu panuje


[…]


pozici, která by nebyla již ze své podstaty strukturálně podřazená.

Ovlivňuje disabilita způsob, jakým člověk performuje společností

očekávanou genderovou roli? Na tuto otázku se mi nepodařilo přímo
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odpovědět. Ukazuje se, že očekávání okolí se ne vždy musí shodovat s žitou

realitou. Způsob, kterým lidé s disabilitou zacházejí se svým genderem je nejen

individuální, ale také závisí na prostředí ve kterém byli socializováni, na tom,

zda je jejich hendikep získaný a nebo vrozený.

Je disabilita jednoho z partnerů překážkou v partnerském vztahu? Moji

respondenti udržovali partnerské vztahy především s osobami bez disability a

uvedli, že příčinou případných potíží v tomto vztahu nebyla nikdy primárně

disabilita. Takto vzniklé partnerské vztahy mohou být zatíženy nutností zvýšené

péče able-bodied partnera o druhého, disabilita však není překážkou

v navázání ani udržování partnerského vztahu a to ani v sexuálním smyslu.

Stejně jako u vztahů osob bez disability je dynamika partbnerského soužití lidí

s disabilitou ovlivněna mnoha individuálními faktory, do kterých samotná

přítomnost hendikepu zasahuje spíše okrajově.

Pokud se budeme ptát, zda moji respondenti pociťují vyloučení z

majoritní společnosti, odpovědí bude zcela nepřekvapivě ano. Jakým způsobem

se toto vyloučení projevuje, je už otázka poněkud komplexnějšího charakteru.

Majoritní společnost na mé respondenty nereaguje aktivní agresí či útokem,

nesetkávají se, snad až na výjimky, s nadávkami či šikanou. Vyloučení osob

disabilitou ze společnosti je podle mého pozorování spíše záležitostí hluboce

zakořeněnou ve struktuře společnosti. Neprojevuje se pouze ve způsobu, jakým

s takovými lidmi hovoříme a jak se k nim chováme v přímé interakci, ale také v

tom jak o nich mluvíme za jejich zády, v médiích, co o nich učíme své děti a v

neposlední řadě to, jak výraznou hranici mezi „my“ a „oni“ si za přítomnosti

okolních vlivů vytváříme v myslích. Tématem prolínajícím se nevyhnutelně touto

prací je neschopnost majority uchopit kategorii disability jako něčeho

přirozeného. Lidé s disabilitou se tak ocitají v jakémsi společenském vakuu, v

mezerách mezi jednotlivými kategoriemi, v „šedé zóně“ setkávající se s

nepochopením.

Všechny aspekty každodennosti, které jsem se v rámci disability pokusila

prozkoumat, se v této „šedé zóně“ střetávají. Tělo člověka s disabilitou jako by

nepatřilo do veřejného prostoru mezi ostatní bez disability, ale zároveň nenáleží

pouze samotnému jeho vlastníkovi. Je neustále kontrolováno tím, jak vyčnívá

svou (domnělou?) jinakostí. Stejně tak nejsou takoví lidé v očích společnosti
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zcela zdraví ani nemocní,tudíž neschopní běžných každodenních aktivit, jejich

stav leží kdesi na pomezí. Nejsou chápáni jako fyzicky zdatní, často ani

sexuálně přitažliví, přesto jsou schopni mnoha běžných úkonů připisovaných

tradičně pouze lidem bez disability, přesto mají partnery, děti, aktivní životy.

Lidé s disabilitou jsou stavěni mezi natolik protilehlé póly, že majorita neví, jak s

nimi zacházet.

Společným jmenovatelem všech mnou výše zkoumaných fenoménů a

zároveň závěrem mého výzkumu je myšlenka, že lidé s hendikepem, ať už je

jeho charakter jakýkoliv, sice mohou být vnímáni jako zásadně odlišní,

představa o dopadech této odlišnosti se ale zdá být velmi předimenzovaná. To,

co považujeme za normální a správné, ať už se jedná o exteriér těla nebo

sociální chování, vždy podléhá určitému historickému vývoji v dané společnosti.

Rozlišování toho, co je normativní a co odlišné, nám bezpochyby napomáhá

orientovat se ve světě, je nedílnou součástí lidského vnímání. Je ale nutné,

abychom vždy měli na paměti, že odlišnost není přímým důvodem pro

ostrakizaci.

Na základě zkušenosti s výzkumem stojícím za vznikem této práce, chci

v závěru opět zdůraznit, že ačkoliv lidé s tělesnou disabilitou žijí v tělech, která

jsou z pohledu většiny považována za odlišná, jejich životy se od životů

většinové společnosti liší nejvíce v těle samotném. Zástupci majority mají

tendenci se domnívat, že hendikep nebo jakákoliv forma jinakosti musí nutně

zasahovat do všech oblastí života a zásadním způsobem je formovat. Čím více

ale pronikáme do světa disability, zjišťujeme, že tomu tak nemusí být a často

také není. Jakkoliv banální je toto tvrzení, stále vypovídá o nutnosti disabilitu

depatologizovat a začít ji chápat jako druh normy, nikoliv jako její odchylku.
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11 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the way in which people with physical

disability experience their daily lives with all its obstacles. My research is

focused on naturally emerging anthropological themes such as embodiment,

gender, physical otherness, general otherness and above all ways of

communicating with the able-bodied majority. Through these aspects, I try to

understand physical disability as a complex phenomenon.

My research shows, among other things, that people with physical

disability nowadays encounter mainly problems connected with

misunderstanding by the majority, rooted in the idea of society about the ideal of

a healthy, productive body. These notions negatively influence not only the view

of the majority of society on persons with disability, but also the opinion of these

people on themselves, their self-acceptance, self-confidence, ways of coping

with their own bodily difference, etc.

Understanding the everyday life aspects of people with disability, or any

other minority, should lead to the elimination of prejudices, the effects of which

reduce the quality of life of those persons.