FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Šimicová

Název práce: Aspekty tělesné disability v každodenním životě

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Gabriela Fatková**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem práce je každodenní život lidí s fyzickou disabilitou z pohledu jejich tělesnosti, dynamiky života ve veřejné i soukromé sféře, genderu a emocionálních prožitků respondentů. Práce usiluje o prohloubení porozumění osobám s fyzickou jinakostí, způsobu, jakým jejich tělesný stav ovlivňuje myšlení a konání a také komunikaci s dominantní společností. Cíl se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má proporcčně vyváženou teoretickou a praktickou část. Autorka v textu postupuje velmi transparentně a systematicky. Přílohy práce neobsahuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je nadstandartně kultivovaný s menším množstvím překlepů. Autorka v průběhu textu korektně cituje a daří se jí stavět teze citované z odborné literatury do vzájemného dialogu. Velmi dobře se orientuje v problematice disability studies a genderu je schopná tvůrčího hledání a prezentace vzájemných provazeb mezi těmito disciplínami. Oceňuji, že autorka pracuje s aktuální literaturou (od roku 2000 dále). Práce je členěna přehledně, absence příloh odpovídá zvolenému typu výzkumu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Na bakalářskou práci je předložené dílo až nadstandartní. Práce by s přehledem mohla být obhájena i jako diplomová.

Silnou stránkou autorky je její bystrý a citlivý přístup, který se projevuje ve volbě a diskuzi terminologie, způsobu kladení otázek i samotné interpretaci rozhovorů a jejím provázání s diskutovanými teoriemi. Bakalářská práce je kompaktní a je zní zcela patrná orientace autorky ve zvoleném tématu a systematický postup k cíli, který krásně reprezentuje např. jasný a srozumitelný závěr.

Slabou stránkou je opomenutí konečné korektury textu před odevzdáním. Poslední přečtení práce by určitě pomohlo vyloučit překlepy či vynechaná nebo naopak nadbytečná slova. Za opravu by stál seznam použité literatury, kde autorka občas vynechává některý z povinných údajů (město, vydavatel nebo editor).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Byla byste schopná popsat myšlenkový mechanismus, který stojí za neschopností veřejnosti (laické i lékařské) přijmout nezvratnost/neléčitelnost některých onemocnění či fyzických hendikepů? (viz s. 27-29)
- 2) Mohla byste zkusit vysvětlit v praxi tezi M. Winnace, že „je to nejen člověk, který manipuluje vozíkem, ale také vozík, který tvaruje člověka samotného a jeho podstatu“?
- 3) Zkuste vysvětlit, proč jste se nakonec ve své práci přiklonila jako ke klíčovému pojmu k označení „disabilita“ oproti jiným možným?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Za zvláště kvalitní zpracování doporučuji práci nominovat na pochvalu děkana.

Datum:

23. 5. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie